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Úvod

Příběh - lákavá nabídka spoluprožít něčí úděl, osud. Možnost převtělit se,

být někým jiným. Přijmout jiné vlastnosti, nahlédnout do jiných srdcí a do

jiných myslí.

Příběh z historie nás zavede do naší netušené paměti. Někde v nás drime

historická zkušenost. Jsme pokračovatelé. (Kráčející?) (Pokrokoví?)

S příběhem přichází hrdina. Hrdina jako synonymum pro označení hlavní

postavy, či hrdina jako ten, „kdo vyniká statečností, odvahou uplatněnou

pro vyšší cíl" (1).

Zajímá mě příběh, zajímají mě osudy hrdinů. Příběhy o spravedlivých,

spravedlivě potrestaných, trpících za svůj hřích.

Jakou zaslepující silou se může stát moc, není-li provázena rozumem?

Z jakých kořenů vyrůstá zrada?

V české literatuře najdeme mnoho autorů, kteří čerpají z naší i světové

historie. Eduard Petiška, dovoluji si tvrdit, patří к těm autorům, kteří

vynikají svou všestranností. Spisovatel Eduard Petiška je spisovatelem,

jemuž věnuji téma své diplomové práce. Zaměřuji se na jeho tvorbu pro

děti.

Prohlížíme-li řady dětských knih v knihovnách, je překvapující, kolik knih

autor věnoval dětskému čtenáři. Od leporel pro nejmenší, přes tituly

určené začínajícím čtenářům až po převyprávění pověstí a mýtů, které

psal pro zvídavé děti.

(1) Mejstřík, V. a kol. SCovní^spisotmé češtiny pro škgCu a veřejnost. Praha: Academia, 2003,

S.102. ISBN 80-200-1080-7.
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Má diplomová práce by měla směřovat především к této části Petiškovy

tvorby, ve které zpracovává báje, pověsti a příběhy z různých kulturních

oblastí. Chtěla bych postihnout postavení převyprávěné pověsti

v literatuře pro děti a mládež a zároveň zachytit přínos E.Petišky v této

žánrové oblasti. V rámci rozsahu své práce se pokusím podrobným

studiem a analýzou vybraných děl a zároveň reflexí na tuto část Petiškovy

tvorby najít odpovědi na tyto otázky:

• Odkud autor čerpal a jak přistupoval к výběru látek?

• Jaký charakter mají převyprávěné příběhy E.Petišky?

• Jaký jazyk volí autor vzhledem ke čtenáři?

• Obstojí kniha převyprávěných příběhů z historie před nabídkami

velkolepých podívaných, která nabízejí kina, videa, DVD?

• Potřebuje dnešní dítě vzor, hrdinu?
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1. Na cestě к tvorbě

Eduard Petiška ( 14.5. 1924, Praha - 6.6.1987, Mariánské Lázně)

Eduard Petiška-jeden z nej významnějších českých spisovatelů, básník

( např. Okamžiky, Na prázdná místa), romanopisec ( Soudce Knorr, Štěstí,

noc a hvězdy, Srdce, ve kterém bydlím), povídkář a novelista ( Svatební

noci, O motýlu, který zpíval), dramatik ( Loupežnice), esejista ( Velká

cesta к malým dětem) a překladatel ( G.E. Leasing, J.W. Goethe,

H.Heine) oslovil svým dílem řadu čtenářských generací.

Eduard Petiška se narodil 14. května 1924 v Praze a začátek jeho života

stál pod šťastnou hvězdou.

Rodina, do které se narodil, ho obklopovala láskou a bezpečím. Vytvářela

ideální podmínky pro dětství, na které pak vzpomíná celý život, do

kterého utíká v pozdějších letech, aby z něj načerpal látku -stane-li se

spisovatelem- pro svá díla.

Každý člověk v sobě nese dva proudy krve, otcův a matčin. Vliv otcovy a

matčiny rodiny se v Eduardu Petiškovi spojil zvlášť výhodně pro jeho

budoucí život.

Otec básníka pocházel z pražské patricijské rodiny s uměleckými zájmy,

byl velký čtenář a jeho syn mohl čerpat z jeho bohaté knihovny. Mohl

čerpat i z otcova vyprávění. František Petiška, spisovatelův otec, spolužák

Jaroslava Haška a později v zaměstnání druh Franze Kafky, prodělal

románový vývoj od bezstarostného mladíka k muži, jenž prošel první

světovou válkou a vrátil se proměněný, vyzrálý.

Kolik z otcových vzpomínek poznamenalo malého chlapce, který rád

naslouchal vyprávěním... Otec František prošel východními bojišti,

poznal válku v nejotřesnější podobě. ( Onemocněl tyfem a byl jako mrtvý

odvezen na hřbitov. Jen díky tomu, že hrobník už večer nechtěl pohřbívat,

našel ráno vojáka, Petiškova otce, sedět mezi padlými a pokuřovat

cigaretu.) Po svém zázračném zachránění přeběhl do ruského zajetí a

trávil čas jako vychovatel mladého bárina na šlechtické usedlosti
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Po skončení války se vrací do Prahy. Seznámil se s Adeline Winandt,

dívkou z kosmopolitní rodiny s bohatou uměleckou tradicí. Tato dívka se

stala jeho ženou, bydleli v Praze na Vinohradech ve Slezské ulici. V roce

1928 se rodina se čtyřletým Eduardem přestěhovala do Čelákovic.

Krásné dětství v idylickém městě nedaleko Prahy bylo klidným

ostrůvkem, do něhož se spisovatel Eduard Petiška později tak rád vracel.

Ať ve svých povídkách, novelách, románech, ať ve verších, nebo

v dětských knížkách.

Po maturitě (1943) na reálném gymnáziu v Brandýse nad Labem složil

přijímací zkoušky na pražskou dramatickou konzervatoř, ale nenastoupil

na ni. Byl v rámci nuceného totálního nasazení zaměstnán jako pomocný

dělník ve Volmanově továrně v Čelákovicích. Po válce vstoupil v červnu

roku 1945 na Filozofickou fakultu Karlovy univerzity, kde studoval

germanistiku a dějiny srovnávacích literatur. V prosinci 1949 byl

promován na doktora filozofie. V září 1950 nastoupil dvouletou

vojenskou službu nejprve ve Slaném, potom jako redaktor v nakladatelství

Naše vojsko.

„Jeho literární nástup byl oslnivý. První sbírka veršů získává prestižní

cenu Otakara Theera, druhá sbírka o rok později Jubilejní

cenu nakladatelství Družstevní práce, vydává první knížky pro děti,

publikuje v novinách a časopisech, píše pro rozhlas, v sazbě je jeho první

kniha próz, účastní se literárního života, je členem Umělecké besedy,

připravuje se na výzvu Konstantina Biebla na práci filmového scenáristy,

stýká se s velkými postavami tehdejšího uměleckého světa, z nichž mnozí

se stávají jeho blízkými přáteli." (2)

(2) Martin,E. Umění být básníkem. In Vladyková,V. 'Eduard(Petiška. cBi6Gagrafie. Praha:

Odeon, 1999, s. 253. ISBN 80-207-1056
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Tato dráha ale náhle končí. Přichází únor 1948. A následují dlouhá léta,

kdy je možné psát a psát, ale není možné publikovat.

Eduard Petiška se po sňatku v roce 1948 stěhuje do Brandýsa nad Labem

( bydlel v Nádražní ulici č.306, později v ulici U Družstva 1350 a od roku

1977 v ulici Na Dolence 1602).

Začíná svou překladatelskou činnost, jedinou publikační cestu, která mu

zbývá. Rukopisy, které píše, ukrývá, nebo s nimi seznamuje přátele, se

kterými se v těchto letech schází, Františka Hrubína, Jiřího Koláře,

Emanuela Fryntu...

V tomto období začíná psát knížky pro děti. Tvorba pro děti představuje

nej rozsáhlejší část Petiškova díla.

Spisovatel Eduard Petiška zemřel náhle 6. června 1987 v Mariánských

Lázních.
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2. Charakteristika Petiškových knih pro děti

Petiškova tvorba pro děti se vnitřně větví. Jednu její sféru tvoří knížky pro

nejmenší, a to jak texty leporelového typu, tak prózy na rozhraní pohádky

a příběhu z dětského života. Někdy autor inklinuje více к pohádce (ZJžsi

čtu pohádky, (Půjdeme sípro pohádku), jindy spíše к příběhu ze života

( Helenka a (Princezna).

Druhou sféru tvoří převyprávění a literární adaptace, které postupně

zahrnují velmi široký tematický okruh látek světových i domácích,

z antiky i novějších dějin. Tento okruh je předmětem mé diplomové práce,

proto nyní podrobněji jen k Petiškovým textům pro nejmenší čtenáře.

Texty, které psal pro nejmenší čtenáře, vycházejí z prostého


[…]


zasazeno. Předmětem analýzy je děj, vypravěčský jazyk a výrazové

prostředky, kterých autor používá s ohledem na věkovou kategorii

čtenářů.

Pátá kapitola je zamyšlením nad možnostmi zpracování historických

látek. Uvažuje o dítěti 21. století, zda má zájem o literární pověst či

upřednostňuje rozhlasové či filmové zpracováni příběhu.

Šestá kapitola připomíná význam ilustrací v dětské knize, přináší přehled

výtvarníků, kteří se podíleli na obrazových doprovodech některých

Petiškových knih.
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Anotace

Tato diplomová práce se soustřeďuje na tvorbu Eduarda Petišky

v literatuře pro děti a mládež, zaměřuje se především na literární adaptaci

a převyprávění látek z různých dob. Východiskem je analýza a

interpretace textů, sledování tvůrčího přístupu к námětu vzhledem

к dětskému čtenáři. Součástí práce je stať o ilustracích v jednotlivých

vydáních Petiškových knih, které jsou v práci analyzovány. Autorka

srovnává možnosti zpracování historické látky v literatuře

a v masmédiích.
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Tab.č.l „Staré řecké 6áje a pověsti" (údaje к říjnu 2005)

Rok vydáni 1958 1961 1964 1969 1971 1976 1 9 8 0 1986 1996 2 0 0 2 2 0 0 5

Pořadí
vydání

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

Nakladatelství SNDK
Praha

SNDK
Praha

SNDK
Praha

Albatros
Praha

Název knihy
Staré
řecké
báje a
pověsti

Staré
řecké
báje a
pověsti

Ilustrace Václav
Fiala

Václav
Fiala

Zdeněk
Sklenář

Lucie
Dvořá-
ková

Lucie
Dvořá-
ková

Václav
Fiala

Václav
Fiala

Zdeněk
Sklenář

Lucie
Dvořá-
ková

Lucie
Dvořá-
ková
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Tab. č.2 ..<Pří6ěfiy, na které svítilo slunce"

Kok vydání 1967 1979 199« 1991 2003

Pořadí vydání 1. 2. 2.
1. samostatné

3.
2.samostatné

3.úplné

Nakladatelství SNDK Praha Albatros Praha Martin Praha Martin Praha Albatros Praha

Název knihy Příběhy, na které
svítilo slunce

Báje a pověsti starého
Egypta

a
Mezopotámie

Příběhy starého
Izraele

Příběhy starého
Izraele

Příběhy, na které
svítilo slunce

Ilustrace Karel Teissig Karel Teissig Gustav Doré Gustav Doré Jindra Čapek
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Tab.č.3 „ ÇoCem a jiné židovské pověsti a pohádky ze staré <Prahy"

Rok vydání 1968 1992 2002

Pořadí vydání 1. 2. 3., 2. v Albatrosu

Nakladatelství SNDK Praha Martin Praha Albatros Praha

Název knihy
Golem a jiné židovské pověsti

a pohádky ze staré Prahy • •

Ilustrace Fotografie Josefa Proška Dobové materiály s úpravou
VI. Hübla

Jiří Běhounek
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Tab. č.4 , Ctení o Hradec H, zámcích a městech"

Rok vydání 1971 1973 1979 1984 1989 1994 1995 1996 1997

Pořadí vydání 1. 2. 1.
1. souborné
3. vy dání
Čtení
o hradech

2. souborné
4. vy dání
Čtení
o hradech

3. samostatné
5. vy dání
příběhů
o hradech

4.samostatné
6. vydání
příběhů
o hradech

5. samostatné
7. vydání
příběhů o
hradech

3. souborné
vydání

Nakladatelství Albatros
Praha

Martin
Praha

Martin
Praha

Martin
Praha

Knižní
klub

Praha

Nakladatelství Albatros
Praha

Martin
Praha

Martin
Praha

Martin
Praha

Knižní
klub

Praha

Název knihy
Čtení
0
hradech

Čtení
0
hradech

Ctení
o
zámcích
a
městech

Ctení
o hradech,
zámcích
a
městech

Ctem
o hradech,
zámcích
a
městech

Z
pokladnice
příběhů
Království
českého

Ctení
o hradech,
zámcích

a
městech

Název knihy
Čtení
0
hradech

Čtení
0
hradech

Ctení
o
zámcích
a
městech

Ctení
o hradech,
zámcích
a
městech

Ctem
o hradech,
zámcích
a
městech

Z
pokladnice
příběhů
Království
českého

Ctení
o hradech,
zámcích

a
městech

Ilustrace Zdeněk
Mézl

Z knih
(Dějiny čes^é
a Diadochus

Zdeněk
Mézl

Ilustrace Zdeněk
Mézl

W' W w w

Z knih
(Dějiny čes^é
a Diadochus

W Zdeněk
Mézl
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Příloha č. 5
Eduard Petiška (fotografie z 80.1et 20.století)
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Příloha с.6
Ilustrace Zdeňka Sklenáře. Staré řeci[f 6a,e a pověsti
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Příloha č. 7
Ilustrace Václava Fialy. Staré řec^ báje a pověsti
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Příloha č. 8а
Mapa ke Starým řeckým bájím a pověstem Václava Fialy.
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Příloha č. 8b
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Príloha Č.9
n o s t r a Jiřího Běhounka. ÇoCem ajlné žtdovskf pověsit a pohádky ze staré
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Príloha č. 10
Ilustrace Zdeňka Mézla. Čtení o hradech, zámcích a městech.

78

Příloha č. 11
Ilustrace Karla Teissiga. <M6ěfiy, na faré svítilo slunce.
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Příloha č. 12
Dustrace Jindřicha Čapka. (Příběhy, na faré svítilo slunce.
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I

Príloha č. 13
Ilustrace Lucie Dvořákové. Staré ŕecfy 6áje a povesti
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