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Posudek vedoucího diplomové práce :

Monika Malérová soustředila svůj zájem na tvorbu E. Petišky-
-na bájná a pověstová vyprávění nejstarších slovesných kultur, na
české pověsti, ale i na židovské příběhy, jež mají těsnou vazbu
к českému prostředí. V úvodní části diplomantka konkretizuje za-
měření práce: volbu tematiky, autorův literární styl, vztah sou-
časného čtenáře к historii, pověst a masmédia. Práce svědčí o sna-
ze diplomantky klást si otázky, analyzovat, hodnotit a zobecňovat.
К danému tématu mohla využít podnětů sekundární literatury jen
částečně, pokusila se uplatnit vlastní přístup к textu. Koncepci
práce odpovídá přehledné a vhodné členění do kapitol. Po krátkém
životopisném medailonu následuje přehled Petiškovy tvorby určené
dětem (od leporela přes pohádky až к příběhové próze ze života
dětí). Jádrem práce se stala interpretace pověstových souborů
(řazených podle roku vydání). Řecká kulturní tradice se předsta-
vuje v knize Staré řecké báje a pověsti. Diplomantka zaměřila po-
zornost na ztvárnění postav antických hrdinů (otevřenost lidských
vztahů, osudovost, odvaha, lstivost), na obrazný jazyk, ostatně
charakteristický i pro další texty tohoto žánru - Příběhy, na které
svítilo slunce, Golema a Čtení o hradech, zámcích a městech. M. Ma-
lérová spatřuje Petiškův osobitý přístup к dětskému čtenáři v pou-
tavé a přesvědčivé evokaci prostředí, např. v Příbězích... (s. 25).
V Golemovi nalézá jeden dominantní motiv - moudrost. České pověsti
ve vyprávění E. Petišky zaujmou etickou interpretací, emocionalitou
a autorským komentářem. Diplomantka se také zamýšlí nad vztahem li-
teratury a masmédií, neopomíjí výtvarný projev ilustrátorů.

Diplomovou práci doporučuji к obhajobě.
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